
哈密高新技术产业开发区化工产业集中区总体规划（2023-2035年）环境影响报告书

1

1总则

1.1任务由来

哈密工业园区始建于 2003年，2006年 4月 21 日，自治区人民政府下发了

《关于同意哈密工业园区为自治区工业园区的批复》（新政函[2006]53号）的文

件，批准用地面积 45平方公里。2011年 8月 15日自治区人民政府下发了《关

于对哈密工业园区总体规划的批复》（新政函[2011]197号）的文件，批准园区

主要由广东工业加工区（即北部新兴产业园）和重工业加工区（即南部循环经济

产业园）组成，批准用地面积 45平方公里。

2010年编制的《哈密工业园区总体规划（2010-2025）》实施以来，一直是
[...]
年 08时、20时全年的探空气象资料。所选用高空气象模拟数据内容包括：探空

数据层数、气压（hPa）、高度（m）、干球温度（℃）、风速（m/s）、风向、

露点温度（℃）。

（7）地形高程

根 据 评 价 范 围 内 当 前 DEM 所 需 的 SRTM 资 源 文 件 ， 从 地 址

（ http://srtm.csi.cgiar.org/SRT-ZIP/SRTM_v41/SRTM_Data_ArcASCII/srtm_55_04.

zip）下载获取并生成本项目 DEM文件（90m分辨率）。

5.3.1.2环境空气影响预测

本次环评大气影响预测工作采用新修订导则《环境影响评价技术导则 大气

环境》（HJ2.2-2018），根据导则要求，当项目评价基准年内存在风速≤0.5m/s



哈密高新技术产业开发区化工产业集中区总体规划（2023-2035年）环境影响报告书

148

的持续时间超过 72小时或近 20年统计的全年静风速频率超过 35%时，应采用

CALPUFF模型进行进一步预测，根据气象统计结果显示，该地区 2022年风速

≤0.5m/s的最大持续时间为 4小时，近 20年统计的全年静风频率为 13.05，故选

用导则推荐的 AERMOD模式进行大气环境影响预测。

AERMOD模式中的相关参数：模式所需近地面参数（正午地面反照率、白

天波文率及地面粗糙度）按一年四季不同，根据评价区域特点参考模型参数及实

测数据进行设置，本环评设置近地面参数见表 5.3.1-10，地形按平坦地形考虑。

表 5.3.1-10 AERMOD选用近地面参数

季节 地表反照率 白天波文率 地面粗糙度

冬季 0.6 2 0.01

春季 0.14 1 0.03

夏季 0.2 1.5 0.2

秋季 0.18 2 0.05

5.3.2.1预测分析

（1）预测因子

本次评价选取的环境空气预测因子为 PM10、SO2、NO2、PM2.5及特征因子

VOC（以非甲烷总烃计）、氯化氢、硫化氢、氨等 8项。

（2）预测关心点

以表 1.9-1各敏感点为预测关心点。

（3）预测时段及预测工况

预测时段为各情景下规划近期、远期，在正常工况进行预测。

（4）预测内容

评价区域规划后续规划内容实施条件下叠加现状浓度后，环境空气保护目标

和网格点主要污染物保证率日平均质量浓度和年平均质量浓度，VOC（以非甲

烷总烃计）、氨叠加现状浓度后的短期浓度达标情况。

（5）预测网格

本次预测采用矩形网格，将大气评价范围全部包括在内，网格间距为 100m。

（6）评价标准

各评价因子执行标准见表 5.3.1-11。

表 5.3.1-11 评价因子和评价标准表



哈密高新技术产业开发区化工产业集中区总体规划（2023-2035年）环境影响报告书

149

序号 污染物名称 取值时间
本次评价标准

标准值（μg/m3） 标准来源

1 PM2.5
年平均 35

（GB3095-2012）二级标

准

24小时平均 75

2 PM10
年平均 70

24小时平均 150

3 SO2

年平均 60
24小时平均 150
1小时平均 500

4 NO2

年平均 40
24小时平均 80
1小时平均 200

5 非甲烷总烃 8小时均值 600 《环境影响评价技术导

则大气环境》

（HJ2.2-2018）中附录 D
日本年均值标准

6 氨 1小时平均 200
7 硫化氢 1小时平均 10
8 氯化氢 1小时平均 50

5.3.1.3大气环境影响预测结果

本次对园区规划近期拟建企业污染源正常排放下 SO2、NO2、PM10、PM2.5、

非甲烷总烃 (NHMC)、氯化氢、硫化氢、氨贡献浓度最大值见下表

5.3.1-12~5.3.1-18。

由预测结果可知，规划近期拟建企业污染源正常排放下 SO2、NO2、PM10、

PM2.5、非甲烷总烃(NHMC)、氯化氢、硫化氢、氨短期浓度贡献值最大浓度占标

率＜100%，最大年均落地浓度占标率＜30%，符合导则“新增污染源正常排放下

污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率≤100%，年均浓度贡献值的最大浓度占

标率≤30%的可行性要求。

由预测结果表可知，化工区拟建、在建及近期重点项目污染源除了 PM10外

其它污染物均满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中的二级标准浓度限值

要求，PM10超标主要背景浓度超标。非甲烷总烃(NHMC)、氯化氢、硫化氢、氨

的小时贡献值叠加背景值后保证率短期浓度满足《环境影响评价技术导则 大气

环境》（HJ2.2-2018）中附录 D中相关标准要求。

综上所述，本次评价认为大气环境影响可接受。

5.3.1.4卫生防护距离

本次规划整合未具体到项目，今后化工区引入的建设项目应根据《大气有害

物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》(GB/T39499-2020)及相关环境管理

要求，设置卫生防护距离。

牟全君
国内化工园区一般设定环境防护距离，省外有封闭管控化工园区设置500m的安全防控距离，环境也参照执行500m的防护距离，规划环评一般是要从规划角度确定环境防护距离，并给出包络线图，相当于是规划环评的成果之一。



哈密高新技术产业开发区化工产业集中区总体规划（2023-2035年）环境影响报告书

150

5.3.1.5大气环境影响评价结论

根据预测，园区近期新增排放的 SO2、NO2、PM10、PM2.5、非甲烷总烃(NHMC)、

氯化氢、硫化氢、氨在各关心点和网格点最大贡献的长期浓度和短期均能满足《环

境空气质量标准》(GB3095-2012)及相应标准的要求；SO2、NO2、PM2.5、非甲烷

总烃(NHMC)、氯化氢、硫化氢、氨叠加背景浓度后，保证率日均浓度和年均浓

度满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)及《环境影响评价技术导则 大气环

境》(HJ2.2-2018)附录 D相应标准的要求。

园区所在区域为 PM10不达标区，PM10与本底叠加后保证率日均浓度以及年

均浓度依然超标，主要原因是现状背景浓度值超标较严重。

园区建成后，在正常生产情况下排放的污染物将会对周围大气环境质量产生

一定程度影响，但这种影响在可接受范围内。建议园区管委会加强管理，增强各

企业职工的环保意识，严格操作规程，对生产设备进行定期检修，发现隐患及时

处理，杜绝盲目生产对环境产生的不良影响。

5.3.2地表水环境影响预测与评价

5.3.2.1废水排放方案

规 划 近 期 (2025 年 ) 排 入 园 区 排 水 系 统 污 水 总 量 约 为 80.224 万

m3/a(2674.13m3/d)；远期(2035 年)排入园区排水系统污水总量约为 107.294 万

m3/a(3576.47m3/d)；。

(1)园区所有企业废水污染物排放限值均应满足行业标准中“间接排放”标准

限值；

(2)园区所有企业暂无行业标准的，执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

三级标准限值；

(3)行业标准及《污水综合排放标准》中未明确的污染物排放限值参照以下标

准限值：总磷、总氮排放浓度符合《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)标准中表 1 污水排入城镇下水道水质控制项目 A级限值(总氮

＜70mg/l，总磷＜8mg/l)。

(4)园区各企业污水排放达到上述标准后，排入南部循环经济产业园污水处理

厂。各类废水经污水处理厂集中处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》



哈密高新技术产业开发区化工产业集中区总体规划（2023-2035年）环境影响报告书

151

(GB18918-2002)一级 A标准后回用于大南湖煤矿。

南部循环经济产业园污水处理厂位于园区西南 1km处的低洼地，《哈密工业

园区重工业加工区污水处理厂环境影响报告书》于 2013年 8月 26日取得新疆维

吾尔自治区环境保护厅批复（新环评价函[2013]745号）。该污水处理厂设计处

理总规模 10000m3/d，目前已建处理规模为 5000m3/d。建设内容包括提升泵房、

格栅间、旋流沉砂池、水解酸化池、A2/O反应池、二沉池、曝气生物滤池、消

毒系统、污泥脱水间、鼓风及其附属设施等，污水处理工艺采用 A2/O+曝气生物

滤池工艺；污泥处理工艺采用带式浓缩、脱水一体机浓缩脱水；消毒工艺采用二

氧化氯消毒。

为满足园区今后的发展需求，哈密高新技术产业开发区管理委员会拟投资

12167.81万元实施“2022年哈密高新区基础设施建设项目（一期）—工业污水处

理及配套设施项目”，主要建设内容为：对原有南部循环经济产业园污水处理厂

进行改造，并增加一套日处理量为 5000m3/d的污水处理设施。项目实施后，污

水处理厂总处理能力达到 10000m3/d，出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级（A）标准，同时满足《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GB/T19923-2005）、《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中相关控制标准，回用于园区企业工业生产、绿化及道路

清扫时的洒水降尘。该项目环评报告书已于 2022年 7月 22日取得自治区生态环

境厅批复（新环审〔2022〕145号），根据现场调查，该改造项目已开工建设，

预计 2023年 8月投产使用。

5.3.2.2地表水影响分析

园区排水经南部循环经济产业园污水处理厂处理后，用于园区的绿化、浇洒

道路、景观用水，所有排水均得到利用，不排入水体。因此，园区排水对周边地

表水功能不会产生影响。

5.3.3地下水环境影响预测与评价

5.3.3.1评价区水文地质条件

地下水的形成与分布，主要受自然条件和地质条件的控制，即受气候、水文、

岩性、构造、地貌诸因素的控制。



哈密高新技术产业开发区化工产业集中区总体规划（2023-2035年）环境影响报告书

152

（一）哈密区域水文地质条件

（1）地下水赋存条件和分布规律

哈密盆地位于天山山脉最东段的南坡，盆地 NW-SE方向长 260km，NE-SW

方向宽 70km，是一个封闭的山间盆地。盆地北的喀尔里克山和巴里坤山海拔

1300~4900m，海拔4000m以上终年积雪，现代冰川发育，年平均降水量约 500mm，

该山区是哈密盐地水资源主要的形成区。山区地表水由 NE向 SW径流，地表水

系成梳状排列。

各沟河水出山口后径流不远即渗入盆地山前洪积砾质平原形成地下径流。哈

密盆地地势北高南低，第四系松散堆积物发自育不均，厚度数米至数百米不等。

从山前到盆地中心，第四系冲洪积物的沉积颗粒逐渐变细，第四系孔隙潜水含水

层的富水性及水质也逐渐变差，从山前到盆地的中部新近系埋深也逐渐变浅，甚

至出露地表。第四系孔隙潜水含水层逐渐变薄，第四系孔隙水最终散失消耗于蒸

发。

第四系之下广泛发育的新近系沉积固结一半固结沉积岩层，地层岩性为砾

岩、砂岩、泥质砂岩及泥岩，其中砾岩、砂岩及泥质砂岩中孔隙、裂隙发育，具

有赋存地下水的空间。在山区该套地层出路受到地表水系的切割而接受地表水的

补给。以及山区基岩裂隙水以侧向径流的形式入渗补给，使其赋存了新近系孔隙

裂隙水。盆地内该含水层岩组富水性及径流条件变化不大，其排泄方式以向侵蚀

基准面更低的下游地区径流。盆地内地下水总流向为东北向西南径流。

（2）区域含水层特征

伊州地下水资源主要分布于哈尔里克山山前冲洪积扇，根据地质时代、岩性、

沉积物成因类型，水力性质及其岩石的透水性，地下水类型主要为第四系松散岩

类孔隙潜水，含水层岩性主要为砂砾石，厚度一般在 30~60m，其中心位于边关

墩沉降中心，第四系含水层厚度大于 100m，具有较大的地下水储存空间，其第

四系含水层富水性均大于 3000m3/d；第三系碎屑岩类孔隙一裂隙承压水，含水

层岩性为砂岩、砾岩，含水层厚度 30~60m富水性大于 1000m3/d。

北部山前的冲洪积平原，自山前向细土平原区第四系岩性由卵砾石过渡为砂

砾石与亚砂土、亚粘土层，厚度由 300~400m，过渡到小于 20m。地下水位由大

于 60m变至 1~5m，个别地段自流。地下水富水性由单井涌水量 5000~3000m3/d，



哈密高新技术产业开发区化工产业集中区总体规划（2023-2035年）环境影响报告书

153

过渡到 1000~3000m3/d 及小于 100m3/d。水质由好变差,矿化度由 0.3g/L 过渡为

0.5~lg/L或大于 3g/L。

第四系潜水及第三系浅层承压水主要接受北部山区侧向流入，干渠入渗、河

道潜流、河道洪流、面洪入渗、支、斗渠入渗、田渗补给、地下水回归入渗等补

给；在 312国道以北的平原区中上部，含水层岩性为砂砾石、卵砾石、透水性极

强，地下水循环交替强烈，地下水以平缓的坡度向下运移，水力坡度为 5~8.5‰。

兰新公路以南随含水层颗粒变细和细颗粒夹层透镜体的出现，粗颗粒的砾石层和

砂砾石层趋于消失，透水性和富水性减弱，水循环交替滞缓，径流条件差。越往

南，颗粒越细，地下水径流条件越差，地下水排泄主要为泉水溢出、蒸发、蒸腾、

人工开采等。

（3）区域地下水动态

采用位于哈密市与红星一场之间的一眼长观井 G10的长观资料来说明本区

的地下水动态特征。G10长观井的地下水埋深在 1990年~2010年近 20年的时间

里持续增大，尤其是在 2004年以后，地下水埋深曲线出现了拐点，地下水的年

际变幅加大，1990年~2004年，地下水埋深下降 7.66m，平均下降速率 0.55m/a；

2004年~2010年，地下水埋深下降 6.26m，平均下降速率 1.25m/a；2004年以后

地下水位下降速率 2004年前增幅超过 1 倍。

分析盆地内地下水埋深年内动态可知：地下水水位最小埋深集中在 1~3月，

随着 4月机井的开采，地下水埋深开始增大；8~10月地下水埋深达到年内最大；

11~12月机井停抽，地下水埋深开始减小，直到翌年 3月。

(4)地下水的赋存及分布特征

哈密高新技术产业开发区化工产业集中区所在南部循环经济产业园位于喀